Rua São Paulo, 355-Jd.Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 [ São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.90v.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

rn Aprovado I I Rejeitado,

ITl POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis
e voto(s) Contrários

Em / c>?oí b

(loco)'
2® Secretário

iveira

REQUERIMENTO N° 221/2016

Solicita informações sobre a possibilidade da
implantação dê dispositivos redatores de velo
cidade, placas de sinalização, assim como a
repintara da faixa de travessia de pedestre na
Rodovia Qaintino de Lima, próximo ao n"
2100, em frente ao Campas do Institato Fede
ral.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Instituto Federal de Educação,
Ciência eTecnologia de São Paulo - Campus São Roque, através do seu Direto èe.
•ral, Sr. Ricardo dos Santos Coelho, encaminhou oOfício n° 056/2016 - DRG/SRQ, ao
Gabinete da Presidência desta Egrégia Casa de Leis expondo a necessidade de im
plantação de dispositivos redutores de velocidade, placas de sinalização, assim como
a repintura da faixa de travessia de pedestre na Rodovia Quintino de Lima, em frente
a Unidade Educacional, com vistas a garantir a segurança e integridade física dos
800 alunos ali matriculados.

Considerando que a Direção do IFSP - Campus Sao
Roque,relatou já ter encaminhado asolicitação ao Departamento de Estradas de Ro
dagem - DER, através da Diretoria Regional 2de Itapetininga eàSuperintendência-,
mas nada foi feito para que a segurança necessária seja oferecida através das medi
das ora solicitadas. - .

O Direção da Escola informa, ainda, que alem do O-
fício encaminhado à Câmara Municipal, encaminhou Ofícios ao Comando do Policia
mento Rodoviário do Estado de São Paulo, à Coordenação Gerai de Planejamento
Normativo e Estratégico do DENATRAN e à Prefeitura da Estância Turística de Sao
Roque, de modo atem ademanda atendida com a máxima urgência.

Considerando que o fluxo de veículos naquela região

é muito grande e muitos deies não respeitam afaixa de pedestres, utiiizada peios a-
lunos para a travessia da Rodovia, sendo imprescindível a sinalização adequada e

^{^íamoia ^^Ác^t^úücO' cie ^^À>^toe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

instalação de redutores de velocidade, conforme Indicado nas fotográficas que se
guem anexas.

Considerando, finalmente, que é dever do Poder Pú
blico zelar pela integridade física da população, faz-se necessária a tomada de medi
das para que os alunos do IFSP - Campus São Roque não venham a sofrer transtor
nos decorrentes da falta de sinalização e dispositivos que venham a garantir sua se
gurança no momento de travessia da Rodovia.

C

c

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Verea

dor da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta
Casa de Leis o que se segue: .

1. -A Prefeitura Municipal tem ciência do problema

relatado pela Direção do IFSP - Campus São Roque em relação à necessidade de re
datores de velocidade e melhoria na sinalização de trânsito em frente à unidade edu
cacional?

2. Em caso positivo o que está sendo feito para a-

tender ao pedido apresentado?
3. Em caso negativo, a partir da ciência do proble

ma, ò que a Prefeitura fará para resolver o problema? ,
4. Existe a possibilidade de a Prefeitura realizar a

implantação de redutores de velocidade, de sinalização adequada e repintura da fai
xa de pedestres localizada em frente ao IFSP - Campus São Roque?

5. Em caso positivo qual a data .prevista para que os

serviços sejam realizados?
6. Em caso negativo justificar.

V • . Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de
junho de 2016.

alfrbBú:eernandes estrada
Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 28/G6/2016 - 15:45:58 03685/2016 /crnj-

C

\'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO

Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100- Jardim Conceição
18136-540-São Roque. SP

Telefone (11)4784-9470 £-/7Jíí27: adm.srq@ifsp.edu.br

Ofício N.'̂ 056/2016 - DRG/SRQ

A

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
A/C Presidente Alfredo Fernandes Estrada

São Roque, 22 de junho de 2016.

Assunto: Solicitação de implantação de dispositivos redutores.de velocidade

Prezado Senhor,

C

1) OÍFSP - Câmpus São Roque, é umaInstituição Federal que oferece cursos nos níveis médio,
técnico, tecnológico e superior, cursosestesquesãoministrados nos períodos da manhã, tarde
e noite; está localizado na Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100, na cidade de São
Roque. Porserligação com a cidade de Ibiúna,'esta Rodovia tem grande movimento de carros
e caminhões ao longo de todo o dia;

2) No IFSP - Câmpus São Roque estudam em média 800 alunos, sendo maior parte composta
por adolescentes do ensino médio;

3) Õs alunos em sua grande maioria, utilizam-se deônibus escolar oucomum parase locomover
aoInstituto, embarcando e desembarcando emfrente à escola,ouna paradade ônibus do outro

, lado da Rodovia, o que, obviamente, requer atravessá-la;
4) Considerando a necessidade e.aobrigação dezelarmos pelaintegridade física dos alunos quê

freqüentam o Instituto;
5) Considerando o grande fluxo de veículos naRodovia (veículos de passeio, transporte coletivo

e carga) e a imprudência de alguns motoristas, que não respeitam sequer a faixa depedestres
existente para travessia;

6) Considerando que o Câmpus já enviou três Ofícios solicitando a verificação do exposto e
providências —Ofícios n°03/2015/SRQ/DRG, 91/2015 - SRQ/DRG ao DR2 —Itãpetininga e
45/2016 - DRG/SRQ à Superintendência - Departamento de Estradas de Rodagem (DER),
enviados nós dias 16 de janeiro, 14 de dezembro, de 2015 e 12 de maio de 2016,
respectivamente, em anexo;

Presidente Alfredo Fernandes Estrada

Câmara Municipal da Estância Turísticade São Roque
. Endereço: Rua São Paulo, n° 355

CEP 18135-125

Telefones: (II) 9 9602-4261
CETSRíl27/OÓ/20Í6-Íri2i:lô'3é5S/201ô F2

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO

Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100 - Jardim Conceição
18136-540 - São Roque. SP

Telefone (11)4784-9470 E-maíl: adm.srq@ifsp.edu.br

7) Considerando que juntamente com esse Ofício serão enviados mais três n°053/2016 -
SRQ/DRG, 054/2016 - DRG/SRQ e 055/2016 - DRG/SRQ ao Comando de Policiamento

. Rodoviário do Estado.de São Paulo, à Coordenação-Geral de Planejamento Normativo e
Estratégico do DENATRAN e à Prefeitura da Estância Turística de São Roque,
respectivamente;

8) Venho por meio deste solicitar que sejaanalisada a viabilidade de instalação de dispositivo(s)
redutor(es) develocidade e repintura da faixa de travessia depedestres, no referido local a fim
de garantir a segurança dos alunos e àqueles que circulam aos arredores;.

9) Colocamo-nos à disposição paraesclarecer maiores detalhes quese façam necessários, através
dos contatos que compõem o cabeçalho da página;

10)Semmais,agradeço desdejá a atenção dispensada para este;

Atenciosamente,

Ricarcjo lyos Santos Coelho
ÍFSP - Câmpus São Roque

Diretor Geral

Presidente Alfredo Fernandes Estrada

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Endereço: Rua São Paulo, n° 355

CEP18Í35-125
Telefones: (11) 9 9602-4261

...,.L '' >' '

• »- V •

h
í;' •

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO

Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100 - .lardim Conceição
]8136-540 - São Roque. SP

Telefone (11)4784-9470 E-mail: adm.srq@ifsp.edu.br

ENVIO OFÍCIO N°()3/2015/SRQ/DRG

c

€

CORRCICK
BRèSILo

AVISO DE
IHECEBIMENTO

AVIS CN07

AR SF78931B12 8BR'.)

DATA DE postagem; DATc0£ DEPOT

' t'--

TENTATIVAS DE ENTREGA/TENTAT/VESDE LfV/?A/SON

/ •/
^ ^ -

UNIDADEOi: POSTAGEM/ ílURtAU DE DÊROT

; h : h : ^ h

CL'< K

PRESNCHER COM LETRAOE FORMA

NOAfE OURAZ/.0 SOCiAL DOREMETEWTE ! NOMOU/WSON SOCIAL£D£VB<PÈDITeUR ,

iM^-xaoro ' I ' '

I I I t I t
ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO / APRESSE

I I •' I II I 1 I I II 1

I I I I \ \ \ y \ \ I )•

I I I I t I • I ' I I

BRASIL
CID«>t/L0CAU7e _ ,

s ( í D

I I I I ' I I

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTINATAÍRE
NOME OU RAZÃO SOCIALDO DESTINATÁRIO 00 OBJETO I tJOMOURAISON SOCIALSOUDESllMlAIRS

TRZ SC.
ENDEREÇO/ADflESSE

, , ,

CEP (CODÊ POSTAL CIDADE ítOCAUrÉ

IR7^ C2A
DECLAR/yÇAO DE CONTEÚDO {SiLeITO ÀVEftlFlCAÇÀO) IDISCRMIUACION

^ao 01 Ml 2cii^

ASSINATURA DO RECEBEDOR ISlGm

NOME LEGÍVEL DO ReCSflEDOR? u Bioe^reu/f

UF i país .•PÃVS

I I I I ' ' I

NAIjlJREZA DO ENVIO INATURE DB LERVOI
prioritária/ prioritaire

I ]ems

I ISEGURADO / VALEUR OgCLARÉ

ATADE RECEBIMENTO
DATE DE LIVRATION

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO

BUREAU DFD^Sr/MATTOAI

N' OOCURÍENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
REC^EOOR /ÕRQAO 0<PED1D^

RUBRICA E MAT. DO EhiEaSSAB€H-y%..
SiarJATURE

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO N DE RETOUR DANS LE VERS

Presidente Alfi-edc Fernandes Estrada

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Endereço: Rua São Paulo, n° 355

CEP 18135-125

Telefones: (11) 9 9602-4261

^ .lÀli

i ll;iyl06 mm

•m-:

••••• •>

N •

./ . •

•:%

..

MINISI ÍÍKIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA IC TECNOLOGIA DESÃOPAULO

Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100 - Jardim Conceição
18136-540- São Roque. SP

• ' Telefone (1 ])4784-94,7() adin.srq@ifsp.cdu.br

ENVIO OFÍCIO N°91/2015 - SRQ/DRG

AVISO DE
RECÉBIM^gín

5|BB|lp/ AVISCN07~-^.^
ÕÃÜÕÊpSnTGBrTÃTrÕlTiw ! ' TENTATIVAS -DE ENTREGA/ TENTATIVES^DE ilWWfSON i

VH OAÜE ClAfüJVJAGSM ' a-JHEAu DãDESüT/

>Po- - •*

PRcENt-HSRCOW L=TK-D: FORfA

rtiÕÜÊÕÜriÃZACSOCIALÜO -r'""

'jd'CõilCt!t;ad^Kaqii»aSP-1li13(>-Mi'
, . , , , adm.sraittsp.edu.bf , , ^ ,

CIOADS/tbCAUrE • -

!8!á

•J- " "
PREENCHER COM lETOA OE FORMA

' rOESTINATÁRIO'DO OBJETO/DgSrWArA/J?g
NOMEOt; RAZÀOSOCAL OO DBTINATÁRIO DO OBJETO INOAI Cll RAISOfJ SCCIAIP 011 DBSTMTA>!i£

w7-.se ^lÇiéso ,\'C\cíie^iifi. ,se, lOfcfG,
^ENDEREÇO/ADRESSB

,Ç)!X
•.FP.ICXJOBPQSTAL CIDADE'/OCAl/TT? IJF ^ FAVUPAYS-

\^2qd.-<:sA ^ ^^d^-

BRASIL

DECLARACAO dê conteúdo (SUJEITOa VfcRIUCAÇAOI I OiSCnimiAUON

efeV-íí onr- Mk y^lZü<

ASSíNATUFUxOO RECEBEüOR/ SiGMTUfic^U fí£C£rr£Uf1

miVRE2ADOBmO//JArUREO£U£RVOI •

• r~]PRlORlTÁRIA/P«tQft/TAW6

—r~|EMS"^Tr -• S^^^ '̂ " '̂̂ s ',
7'-;; OlSEGBRADÕ/imEÚfíDÉCLAfíi^s:

DATA UE RECEUIMENTO 1 ' CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE IIVRATION

• C.

UNIDADE DE DESTINO
BUReAUDEDESTmTHM

' NOME legível do RECEBEOOR/ «OHUSBíE DURSCBPTãUA

«aAO-C-f.A, ^
WnopUMENTOOEIDENTinCACAODO . ' RUBRICAC MAT DCSIS£ftó4bÁttÍyTÍWts ülLlSt
HECEBEOOR'ÓRGÃO EXPEDIDOR SIGNAfURf 0£ i'AGEN^2g„l /fneiOi

• ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NOVERSOIADRESSE DB RETOUR DANS LE VERS

Presidente Alfredo Fernandes Estrada

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Endereço: Rua S3o Paulo, n° 355

CEP 18135-125

Telefones: (11) 9 9602-4261

€

€

MINISTÍ:RI0 DA E':i)UCAÇÃO
INSTITÍITO FEDERAL DE EDUCA<;Ã(). CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃOPAULO

Rodovia Preleilo Quintino de Lima, 2100-Jardim Conceição
18136-540-São Roque. SP

' Telefone{11)4784-9470 adm.srq@ifsp.edu.br

ENVIO OFICIO N''45/2015 - SRQ/DRG

AWS CNO,^\Corre
DN 9801541 8 9 BR

OAt* VI ÍJTjLjLm 4 S

tê'^ÁribiA TENIXnVAS OE EKTREGA / TENTATIVES L/VRAISOM

UWCMK

oRtti-aTs cow irTRA te raiwí

<o \
«••5. ec

Oi P ^
uirj ^
ar üj /

iiy
/

/

HOWr Of RiUiP SOCIALDO REXjnWTt 1 HOM OU RMOnÜaAlF DCIfC&fTÍUf.

i. V.s TJ .T.y.-r.ô,

zaiatoopeMoemujcisi . /«enf

íi,£> ,^.,p y . Q^>ji/<yri A/O.

cmAocnocxu^ i BRASIL
, , . .\S .^ \ BRÉSIL

ij 0 Q [tj lZ]'jZl 0;
• f

PfiaHOEHCCMlrTRAOe =0<íM» AR
DESTINATÁRIO DO OBJETO / DEST/WATAÍRE

MOWcOURAZ''>nsorjAi. C)C>D=r>TiKATAR:atii)fKuí:Tr) -wíHiíViwaiS-"»'.

ÇÇfL * 5fi.. C^S-TA
ENDHRECO ; ADReSSF

Cfpiccof^srAi icaAD=/iocjy-frE )uf

O/fYu^- - • Si^ • 15/
' 1 1 t f 1 1 1 1 • 1 t 1 í 1 ! 1

PAiSíPAYS

. , 1 1 1 ! .1 1 1

C3NTEUM ISJJErTO *. VERífíCA^AOl' f>/SC0r.M./.'4r'.-V.'

Of/QAD O^S /J2-3/é
f^iSEZA C?0 Ste-VO! N.*TURII CEt fiwo;
j jPRIORlTÂRIA/PR/OR/TAfRE
• ems

- / i iSEGURADO.' VALEUR DECuiRE

*s&Nin!w-

R<3 20^3^2.303
tíOMt LtU;i/ELDÜ«ECCGClXy:. .'.ViUll5.a.i DilliCLE'-T, .Jí.

R=.:=9'VfHTo

I LlA'i ei

f Boc-wí Kiu ui n>e'iwtzf.çM} oc
HHCBMFBO'- í ORr,An FXOFrMDOfl 5.';.v'.r..c.-rji-,

^W9I0792Í6
ENDEJ I PÂRÀ devolução NOVERSO IADRESSE DERETOUR DANS LE VERS

Presidente Alfredo Fernandes Estrada

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Endereço: Rua São Paulo, n°355

CEP 18135-125

Telefones: (II) 9 9602-4261

Wmn

•f

• /

>.• •

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃOPAULO

Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100 - Jardim Conceição

18136-540 - São Roque. SP
Telefone (11)4784-9470 E-mail: adm.srq@ifsp.edu.br

Faixa de travessia de

pedestres

Presidente Alfredo Fernandes Estrada

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Endereço; Rua São Paulo, n° 355

CEP 18135-125

Telefones: (11) 9 9602-4261

!• '•*.« •

Placa sinalizando lombada

antes do Câmpus

>: la

,• i:
---V • /"

€

RES

^ • >> ' 'V •-. (-L
S-... T :'h:

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO1'AULO

Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100 - Jardim Conceição
18136-540-Sao Roque. SP

Telefone (i 1)4784-9470 E-mail: adm.srq@ifsp.edu.br

/
Placa sinalizando lombada

- depois do Câmpus

^ ' Presidente Alfredo Fernandes Estrada
. Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Endereço: Rua São .Paulo, n° 355
CEP 18135-125

Telefones: (11)9 9602-4261

- .\ .

''l . •'

•" -í-.

• l'

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO

• Rodovia Prefeito Quintino dç Lima, 2100 - Jardim Conceição
18Í36-540-São Roque. SP

Telefone (11)4784-9470 E-maU: adm.srq@ifsp.edu.br

„ .rxicsA""®®'-®' •
íiírHmrroF^

:cAM^

Necessidade de instalação mais

próxima ao portão do Câmpus

Presidente Alfredo Fernandes Estrada "

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Endereço: Rua São Paulo, n° 355

CEP 18135-125

. Telefones: (11) 9 9602-4261

• ^ \

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SÂO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0614/2016-GP

São Roque, 14 de julho de 2016.

Assunto: Requerimento n° 221/2016, de sua autoria.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento acima em referência, eis anexa a
manifestação da Divisão de Transito.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

DANIEL DE OLIV/EIRA COSTA
PREF

Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

/sps."

(ITSRi21/07/201é-13s50:2é 4154/2016 F2

I Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Estado de São Paulo

São Roque, 11 de julho de 2016.

Resposta ao Requerimento n° 221/2016 de 28/06/2016.

-1. A Prefeitura MunicipalTem ciência do problema relatado pela Direção do ÍFSP- Campus
São Roque em relação à necessidade de redutores de velocidade e melhoria na sinalização de

trânsito em frente à unidade educacional?

-1. Resp. Sim.

- 2. Em caso positivo o que está sendo feito para atender ao pedido apresentado?

-2. Foifeito contato com o D.E.R. Informando sobre o problema e pedindo soluções.

-3. Em caso negativo, a partir da ciência do problema, o que a Prefeitura fará para resolver o

problema?

-3. Prejudicado

-4. Existe a possibilidade de a Prefeitura realizar a Implantação de redutores de velocidade, de

sinalização adequada e repintura da faixa de pedestres localizada em frente ao IFSP- Campus

São Roque?

-4.Resp. Não

- 5. Em caso positivo qual a data prevista para que os serviços sejam realizados?

-5.Resp. Prejudicado

-6. Em caso negativo justificar.

-6. O local em questão é uma Rodovia e segue normas diferentes de sinalização comparadas

com nossa área urbana (dimensões de placas, legendas, etc.) dificultando o trabalho e também

não temos autonomia para executar nenhum tipo de serviço no local.

CETSRft2í/07/Z0í6-13:50:26 4154/2010 F1

VandèTte^M^ins Paschoal '
' —^ •

Autoridad^e Trânsrbo Mu)ííbí^l